Дело № 1-88/2018 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Азов 20 февраля 2018 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

судьи Олефиренко Е.С.,

при секретаре Соколовой М.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Азовского межрайонного прокурора Мальцевой М.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Очеретина А.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 12 июля 2017 года в 18 час. 30 мин., имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 70-ти метрах от дома № 20 по ул. Садовой в п. Тимирязевский, Азовского района, путем сбора дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство в виде частей наркотикосодержащего растения конопля, которые поместил в полимерный пакет и незаконно хранил при себе под майкой за поясом трико. 12.07.2017 в 19.00 у ФИО1 в ходе личного досмотра сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта № 4/1651 от 31.07.2017 содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 55,1 гр. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана) с учетом проведения исследования № 4/1781 от 13.07.2017 составляло 55,3 гр. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года общий размер изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), общей постоянной массой 55,3 гр. является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью и поддержал свое ходатайство, заявленное им после окончания дознания о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. При этом он заявил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Заявил его добровольно после консультации с защитником.

Защитник Очеретин А.П. поддержал ходатайство, а государственный обвинитель Мальцева М.С. не возражала против его удовлетворения. 

Суд нашел возможным постановить приговор без исследования судебных доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч. 1 УК РФ по квалифицирующим признакам - незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывает личность подсудимого, который признался и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Состоит на учете в наркологическом диспансере, по результатам наркологического освидетельствования страдает наркоманией, в применении принудительного лечения не нуждается. 

Обстоятельств смягчающих и отягчающим ответственность ФИО1 суд не усматривает. 

С учетом изложенных обстоятельств, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов. 

До вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: части наркотического средства конопля (каннабис) – 54,9 гр., 3 пакета 3 ватными тампонами, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Азовский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Ростовский областной суд через Азовский городской суд со дня его провозглашения.

Судья(подпись)

Копия верна.Судья Е.С. Олефиренко

Секретарь с/з М.А. Соколова